
    

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Gromo 
Via De Marchi, 12    -  24020 Gromo (BG) 

Tel:  0346/41111  Fax: 0346/42819 
www.icgromo.edu.it 

e-mail uffici: BGIC85100N@ISTRUZIONE.IT - BGIC85100N@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
Prot. (ved.segnatura)           

                            Gromo, 06/05/2022 
 
   Agli Atti istituto 

    Al Sito web 
    All’Albo 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT 
EU. Asse V – Priorità d’Investimento: 13I - FESR “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
Pandemia di Covid 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso pubblico prot. nr. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di 
reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” – Determina affidamento diretto Fornitura opere accessorie tramite trattativa 
diretta in MEPA per realizzazione progetto Vodafone Convenzione Reti Locali 7. BGIC85100N - Candidatura n. 1057213 del 
20/07/2021.   

CODICE PROGETTO 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-214 - CUP J59J21007030006 - CIG Z4D3629BCF 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 
3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 
D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L’ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni 
appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 36, comma 6, ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni  
pubbliche”; 

BGIC85100N - AXCGKXJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001902 - 06/05/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA

mailto:BGIC85100N@ISTRUZIONE.IT
mailto:BGIC85100N@PEC.ISTRUZIONE.IT


CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs 18 
aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del programma 
annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 
aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n. 120/2020 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” che istituisce un regime derogatorio per l’incentivazione degli 
investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia a 
partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

RICHIAMATA la Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure” che ha stabilito: 

- art. 51 comma 2.1 che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a 139.000 euro 

- art. 55 comma 2.2 che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 
obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006 

VISTA la Delibera di Consiglio d’Istituto n.17 in data 11/02/2022 con la quale è stato approvato il Programma annuale 
2022 ed acquisito il parere di regolarità contabile dei Revisori dei Conti; 

PRESO ATTO della delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 16/12/2021 di approvazione del PTOF triennio 2022/2025;  

VISTA la nota Prot. AOODGEFID – 0042550 di formale autorizzazione del progetto e relativo impegno di spesa di questa 
Istituzione Scolastica: (Codice Identificativo 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-214 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici”, importo complessivo autorizzato: €  60.096,37); 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio  prot. 0005715/2021con il quale è stato istituito l’aggregato A.3.4 “Realizzazioni 
di reti locali cablate e wireless – Avviso 20480/2021 – CUP J59J21007030006;  

CONSIDERATO che l’incarico di RUP è assunto dal Dirigente Scolastico Dr. Floridia Antonino; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6 bis della L. 
241/1990;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, il quale 
prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 
[…] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di 
beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 
scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 
S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

PRESO ATTO  che, in seguito ad adesione alla Convenzione Consip RETI LOCALI 7/LOTTO 2 aggiudicata a RTI VODAFONE 
S.p.A. CONVERGE S.p.A si è rilevata la complessità della realizzazione delle diverse opere accessorie relative a piccoli 
interventi inerenti la parte elettrica del cablaggio distribuita nei diversi plessi dell’istituto e ricevuta relazione del Progettista 
in merito e  protocollata agli atti, si determina di procedere con affidamento esterno alla Convenzione; 

RITENUTO di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., modificato 
dal DL 76/2020 essendo la presente fornitura inferiore alle soglie ivi indicate;  

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, economicità ed efficacia, la 
competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza delle 
procedure e degli atti preordinati alla sua adozione;  

VERIFICATO, a seguito del riscontro operato, che la procedura risponde ai requisiti di regolarità tecnica; 

DATO ATTO che la procedura in oggetto è rivenibile sul MEPA, Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 
VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico individuato;  

PRESO ATTO che in data 14/04/2022 è stato effettuato sopralluogo da parte della ditta B.L.B. di Battaglia Luca 
individuata nel Mercato elettronico; 

DATO ATTO che, a seguito di richiesta agli enti previdenziali ed assicurativi, l’operatore economico risulta in regola con i 
pagamenti dei contributi assistenziali ed assicurativi per i propri dipendenti come da DURC on-line depositato agli atti;  

BGIC85100N - AXCGKXJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001902 - 06/05/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA



RITENUTO quindi di affidare la fornitura in oggetto alla ditta B.L.B. di BATTAGLIA LUCA Via A.Locatelli, 9 – 24020 Castione 
della Presolana (BG) P.Iva 03720131640, per un importo di € 12.844,01 (oltre Iva);  

VISTA la Trattativa diretta n.  2118770 del 28/04/2022 inserita nel MePa; 

VISTA l’offerta e la documentazione presentata dall’operatore tramite MePa al prot. 1900 del 06/05/2022;  

VERIFICATO  che gli importi relativi all’offerta tramite Trattativa diretta ( €. 15.669,69) risultano contenuti nel quadro 
economico generale del PON così riepilogato: 

 

Elementi di rete passivi e 

Apparati di rete attivi                               
€   35.757.35 

Spese organizzative e Gestionali €  1.802,89 

                    Pubblicità                      € 300,48 

Servizi Accessori (Massimale 10% 

del valore totale delle forniture) 
€    5.108,19   

Opere accessorie alla fornitura 

(Massimale 20% del valore 

totale delle forniture) 

€  10.216,39 Collaudo/regolare esecuzione € 901,44 

TOTALE FORNITURE €  51.081,93 TOTALE SPESE GENERALI € 9.014,44 

Progettazione €  6.009,63 TOTALE PROGETTO € 60.096,37 

 

 

DETERMINA 

 

di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 2. di approvare gli allegati della 
16 e 

s.m.i. (Allegato A); Modello offerta economica (Allegato B); 3. Di approvare le risultanze della Trattativa Diretta in Mepa n. 
2072862; 4. Di affidare il servizio di collaudo della fornitura in Consip RETI LOCALI7/LOTTO2 alla ditta INFOESSE SRL con sede 
in Gorle (Bg) Via Martinella 1 P.Iva 04269460160, per un importo di € 1.032,00 (oltre Iva); 5. Di assumere impegno di spesa 
di €. 1.259,04 con imputazione alla destinazione A3.16 finanziando la spesa con avanzo di amministrazione vincolato; 6. Di 
dare atto che il contratto avverrà tramite scambio di lettere secondo l’uso del commercio (art. 32 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.). 

 

1. Di approvare le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare gli allegati della Trattativa Diretta in Mepa n.2118770 prot.1900 del 06/05/2022 e di approvare le 
risultanze della stessa trattativa;           

3. Di assumere impegno di spesa di €.15.669,69  (IVA compresa) a favore di BATTAGLIA LUCA Via Locatelli, 9 – 
Castione della Presolana (BG) C.F. BTTLTR70S23C800F P.I – 03720130164  e di imputare la somma alla destinazione 
A.3.4 finanziata con avanzo di amministrazione vincolato; 

4. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della fornitura a seguito di regolare verbale di collaudo; 

5. Di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 
del 7 agosto 1990, il Dirigente Scolastico Dr. Floridia Antonino; 

6. Di affidare la gestione amministrativa e finanziaria alla Direttrice dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Istituto, nell’area dedicata ai PON, 
nonché in albo pretorio e amministrazione trasparente. 

 

     
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

                             Floridia  Antonino  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del  

        D.Lgs. 82/2005 s.m.i. codice della Amministrazione digitale 
          con successive modifiche e integrazioni e norme collegate 

 

BGIC85100N - AXCGKXJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001902 - 06/05/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA


		2022-05-06T12:21:27+0200
	FLORIDIA ANTONINO




